令和７年度 第１回刈谷市国民健康保険運営協議会 会議録

日   時
令和７年８月２５日（月）

午後１時３０分～午後２時１５分
場   所

刈谷市役所

７階７０１会議室

出  席  者

・被保険者を代表する委員

 根来辰男委員、中野カズヨ委員、近藤節子委員、加藤裕子委員

・保険医又は保険薬剤師を代表する委員

 辻󠄀村享委員、宮田泰委員、野村圭吾委員

・公益を代表する委員

鈴木正人委員、加藤幹樹委員、鈴木絹男委員、大山実委員

・被用者保険等保険者を代表する委員

高津良平委員、土手新吾委員

・当局出席者

稲垣市長、加藤福祉健康部長、杉浦福祉健康部政策監、

酒井国保年金課長、二宮課長補佐、浅野国民健康保険係長、

河野主事

欠  席  者
・保険医又は保険薬剤師を代表する委員

 冨安斉委員

討議内容

議題（１）会長及び副会長の選出について

会長には鈴木正人委員を、副会長には加藤幹樹委員をそれぞれ選出した。

議題（２）令和６年度国民健康保険事業報告について

事務局から資料に基づき説明を行い、議題について委員の了承を得た。

議題（３）税率等改正について

事務局から資料に基づき説明を行い、次のとおり、委員の質問に対し事務局

が説明した。また、議題について委員の了承を得た。

【土手新吾委員】

質問：子ども子育て支援金について、国から正式な税率等示されていないが、

何をもとに計算しているのか。

説明：土手委員のおっしゃる通り、まだ国から具体的な税率等は示されており

ませんので、国から示されている試算額で国民健康保険被保険者一人当

たりの平均月額である令和８年度２５０円、令和９年度３００円、令和

１０年度４００円を用いて算定しています。

意見：子ども子育て支援金について知らない人も多いため、周知も併せて行っ

てもらいたい。

 議題に引き続き、その他として「資格確認書等一斉更新について」及び「今後

の予定」を事務局より説明し、終了した。